
VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



09/12/2022, referente a 45 (quarenta e cinco) dias, conforme Laudo Médico 
nº23/4043;
Art. 2° - CONSIDERAR CONCEDIDO

I-Daniel Costa de Oliveira, matrícula 259.620-1A, no dia 31/10/2022, 
referente a 1 (um) dia, conforme Atestado Médico;
Art. 3° - CONSIDERAR CONCEDIDO

I-Antônio Edson de Souza Soares, matrícula 220.374-0B, no dia 30/09/2022, 
referente a 1 (um) dia, conforme folha de frequência;
II-Diego Coelho Cardoso, matrícula 259.783-7A, nos dias 21/12/2022 à 
30/12/2022 , referente a 10 (dez) dias, conforme folha de frequência;
Art. 4° - CONSIDERAR CONCEDIDO carga horária reduzida a servidora 

I-Gelciara da Silva Gomes, matrícula 236.255-4B, no período de 02/10/2022 
à 01/12/2023, conforme Laudo Médico nº23/2751.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#120372#10#122765/>

Protocolo 120372

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#120342#10#122734>

A DIRETORA-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

Cargo Período/Destino

Ellen Caroline da Silva 
Seixas

Assessora 
III AD-3

08/02 a 09/02/2023 -

Manaus-AM

Objetivo:

Órgão de Origem: FAPEAM - Com ônus para FAPEAM, no que concerne 
ao pagamento de diárias e passagens.
Gabinete da Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Amazonas - FAPEAM, em Manaus, 24 de janeiro de 2023.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#120342#10#122734/>

Protocolo 120342
<#E.G.B#120345#10#122737>

PORTARIA Nº 005/2023-GAB/FAPEAM
A Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Amazonas, no uso de suas atribuições estatutárias, e
Considerando

Considerando

Considerando
Centelha Amazonas, com o objetivo de avaliar demandas decorrentes das 
fases iniciais de submissão e enquadramento de propostas no âmbito do 
Programa Centelha Amazonas;
Considerando

Considerando

Considerando

014/2021-FAPEAM;
Considerando
Editais;
RESOLVE:
I - Recompor

II - Atribuir

014/2021 - FAPEAM;
III - Fica

1- Márcia Irene Andrade Mavignier - Presidente;
2- Ellen Caroline da Silva Seixas - Membro;
3- Emerson Silva Lima - Membro;
4-
5-
6- Lizandro Manzato - Membro.
IV - Revogar
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas, em Manaus-AM, 24 de janeiro de 2023.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#120345#10#122737/>

Protocolo 120345

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#120329#10#122719>

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 004/2021

e dois reais, cinquenta e dois centavos).

Manaus, 05 de janeiro de 2023.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#120329#10#122719/>

Protocolo 120329
<#E.G.B#120330#10#122720>

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 001/2019

manutenção do valor global, sem reajuste.

quatro reais, quarenta centavos).

Manaus, 13 de janeiro de 2023.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#120330#10#122720/>

Protocolo 120330

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#120410#10#122803>

AVISO DE CREDENCIAMENTO
A COMISSÃO INTERNA DE LICITAÇÃO - CIL, da Agência de 
Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - ADS, torna público o;
Credenciamento de nº 001/2023-CIL/ADS, que tem por objeto o 
Credenciamento de produtores rurais, associações e cooperativas, 
no âmbito do Estado do Amazonas, interessados em adquirir por 
meio de doação onerosa, caixas para criação de abelhas sem ferrão, 

polipropileno e caixas de papelão.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



FUNDAMENTO LEGAL
13.303/2016, art. 4º, IV, VII, c/c art. 6º, IX, “a” do Decreto n.º 26.747/2007 
(Estatuto da ADS) e Decreto n.º 37.769, de 05 de abril de 2017.
Período de Credenciamento
Forma de protocolo de documentos
Em Manaus
Local
Endereço

Horário
Nos Municípios do Interior do Estado
Local
Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas - IDAM;

www.
ads.am.gov.br > Acesso à Informação > Licitações e Credenciamentos 
> 2023 > Credenciamentos 2023.

Manaus, 24 de janeiro de 2023.

ANDRÉ ALEXANDRE DE LIMA RIBEIRO
Presidente da Comissão Interna de Licitação - CIL

<#E.G.B#120410#11#122803/>

Protocolo 120410

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Cultural – AADC

<#E.G.B#120358#11#122751>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-6/2023

amazonas, evento apoiado e administrado pela Agência Amazonense de 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120358#11#122751/>

Protocolo 120358
<#E.G.B#120359#11#122752>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-7/2023

amazonas, evento apoiado e administrado pela Agência Amazonense de 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120359#11#122752/>

Protocolo 120359
<#E.G.B#120365#11#122758>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-8/2023

“CHEIA”, para atender às necessidades da pinacoteca do amazonas, evento 
apoiado e administrado pela Agência Amazonense de Desenvolvimento 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120365#11#122758/>

Protocolo 120365
<#E.G.B#120366#11#122759>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-9/2023

pinacoteca do amazonas, evento apoiado e administrado pela Agência 

Art. 25, III c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120366#11#122759/>

Protocolo 120366
<#E.G.B#120367#11#122760>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-10/2023

amazonas, evento apoiado e administrado pela Agência Amazonense de 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120367#11#122760/>

Protocolo 120367
<#E.G.B#120371#11#122764>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-11/2023

necessidades da pinacoteca do amazonas, evento apoiado e administrado 
pela Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC; 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120371#11#122764/>

Protocolo 120371
<#E.G.B#120380#11#122773>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-12/2023

às necessidades da pinacoteca do amazonas, evento apoiado e 
administrado pela Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - 

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#120380#11#122773/>

Protocolo 120380
<#E.G.B#120381#11#122774>

EXTRATO - CONTRATO Nº 010-13/2023

necessidades da pinacoteca do amazonas, evento apoiado e administrado 
pela Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC; 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


